非衍生金融負債

　應付帳款 $ 13,264 13,264 13,264 - -
　其他應付款 59,193 59,193 59,193 - -
　租賃負債 116,037 136,033 19,564 67,370 49,099

$ 188,494 208,490 92,021 67,370 49,099

〜25〜

應應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量 1年以內 1-5年 5年以上

111年12月31日
非衍生金融負債

　應付帳款 $ 7,490 7,490 7,490 - -
　其他應付款 65,049 65,049 65,049 - -
　租賃負債 6,159 6,229 6,229 - -

$ 78,698 78,768 78,768 - -
111年6月30日
非衍生金融負債

　應付帳款 $ 7,676 7,676 7,676 - -
　其他應付款 122,820 122,820 122,820 - -
　租賃負債 10,722 10,931 8,893 2,038 -
　長期借款 3,003 3,003 - 3,003 -

$ 144,221 144,430 139,389 5,041 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.6.30 111.12.31 111.6.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 4,682 31.140 145,802 6,779 30.710 208,174 7,794 29.720 231,649

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 343 31.140 10,681 78 30.710 2,399 2,582 29.720 76,747

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民國一一二年及一一一

年六月三十日當新台幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國
一一二年及一一一年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少1,351千
元及1,549千元，兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之兌換損益（含已實現及未實現）換算為功能性貨幣之

金額之匯率資訊如下：

112年4月至6月 111年4月至6月 112年1月至6月 111年1月至6月

功能性貨幣
兌換

(損)益
平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

台　　幣 $ 4,773 1 7,478 1 3,294 1 7,756 1

〜26〜

應應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

合併公司浮動利率資產主要為銀行存款，合併公司評估因市場利率變動而產生之現

金流量風險並不重大。

5.其他價格風險
如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至6月 111年1月至6月
報導日證券
及基金價格

其他綜合損
益稅前淨額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲10％ $ 3,401 15,485 2,540 6,550
下跌10％ $ (3,401) (15,485) (2,540) (6,550)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產－流動及非流動

  國外開放型基金 $ 102,810 102,810 - - 102,810
國外非上市(櫃)股票 52,035 - - 52,035 52,035

$ 154,845
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 34,007 - - 34,007 34,007
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 259,879
應收帳款淨額 145,058
其他應收款淨額 12,607
其他金融資產 12,846
存出保證金 4,857
　 $ 435,247

〜27〜

應應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 13,264
其他應付款 59,193
租賃負債 116,037
　　 $ 188,494

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產－流動及非流動

  國外開放型基金 $ 36,852 36,852 - - 36,852
  國外非上市(櫃)股票 48,000 - - 48,000 48,000
  $ 84,852
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 31,052 - - 31,052 31,052
按攤銷後成本衡量之金融資產

政府公債 $ 92,218
現金及約當現金 284,591
應收帳款淨額 124,767
其他應收款淨額 7,642
其他金融資產 13,224
存出保證金 3,277
　 $ 525,719
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 7,490
其他應付款 65,049
租賃負債 6,159
　　 $ 78,698

〜28〜

應應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產-非流動

  國外非上市(櫃)股票 $ 65,503 - - 65,503 65,503
透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 25,397 - - 25,397 25,397
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 375,032
應收帳款淨額 101,899
其他應收款淨額 3,723
其他金融資產 13,317
存出保證金 1,835
　 $ 495,806
按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 3,003
應付帳款 7,676
其他應付款 122,820
租賃負債 10,722
　　 $ 144,221

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管機

關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，

則該金融工具有活絡市場公開報價。

合併公司因未有以市場報價之金融資產，其餘金融工具之公允價值係以評價

技術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質

上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

(3)民國一一二年及一一一年一月一日至六月三十日並無第一等級與第二等級金融工
具移轉之情形。

〜29〜

應應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

強制透過損益
按公允價值衡
量之金融資產

透過其他
綜合損益按公